[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Ver. Olegário de Moura Leite”

LEI nº 1609 de 15 de junho de 2021.
Autoriza a contratação por tempo determinado para substituição de servidores em Licença para Tratar de Interesses Particulares.

Art. 1º. Acrescenta o art. 64-B à Lei Municipal nº. 986/ 2001, com a seguinte redação:
Art. 64-B. Para a substituição do servidor a quem foi concedida licença para tratar de assuntos particulares, poderá ser aberto processo seletivo simplificado para contratação por tempo determinado de outro profissional para o cargo.

§1°- A contratação por tempo determinado de profissional para substituir o servidor licenciado poderá ter duração de até 2 (dois) anos.

§2o. Se, vencidos 2 (dois) anos de licença, for concedida ao servidor o direito de prorrogação da licença de que trata o caput deste artigo, deverá ser realizado novo processo seletivo simplificado para a contratação por tempo determinado, pelo prazo da prorrogação da licença.

§3°. O contrato por tempo determinado de que trata este artigo poderá ser rescindido a qualquer tempo, caso ocorra a interrupção da licença a pedido do servidor afastado ou no interesse da administração.
Art. 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estiva, aos 15 de junho de 2021.
_________________________________
VÁGNER ABÍLIO BELIZÁRIO
Prefeito Municipal

    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156